
Informatīvs dokumenta projekts par 2020./2021.m.g. noslēguma pārbaudījumiem. Iespējamas izmaiņas, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī 
 

1 
 

Valsts pārbaudes darbu norises scenāriji 2020./2021.m.g. vispārizglītojošajos priekšmetos 

 

Līdzīgi kā 2019./2020. mācību gadā arī šogad skolēniem ir tiesības saņemt objektīvu apgūto zināšanu un prasmju pārbaudi/novērtējumu par visu 

apgūto mācību saturu 9 vai 12 gados, lai nodrošinātu sekmīgu tālāko izglītības turpinājumu un vienlīdzīgus nosacījumus attiecībā pret citu gadu 

absolventiem. Iegūtais vērtējums un sertifikāti par vidējo vispārējo izglītību nodrošinās visiem vienlīdzīgas iespējas iestāties gan Latvijas, gan citus 

valstu augstskolās ne tikai šogad, bet arī pēc gada vai vairākiem gadiem. 
 

Valsts izglītības satura centrs informē, ka šobrīd turpinās gatavošanās 2020./2021. mācību gada noslēguma pārbaudījumiem, tomēr tiek ņemta vērā 

esošā epidemioloģiskā situācija valstī un plānoti iespējamie diagnosticējošo darbu un noslēguma pārbaudījumu norises scenāriji. Par jebkuru 

pārbaudes norises laiku nomaiņu jāveic grozījumi MK noteikumos. 

Šobrīd ir apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr. 319 “Par valsts pārbaudes norises laiku 2020./2021. mācību gadā” tām izglītības iestādēm, kuras īsteno 

vispārējās pamatizglītības programmas un vispārējās vidējās izglītības programmas.   

Diagnosticējošie darbi: 

 Diagnosticējošie darbi tiek organizēti, lai piedāvātu mācīšanās atbalstu skolēnam, pārbaudītu skolēnu zināšanas un prasmes (fokusējoties uz 

pamatprasmēm) atbilstoši mācību priekšmeta standarta prasībām, beidzot 3. un 6. klasi, kā arī lai skolēns sadarbībā ar skolotāju līdz mācību gada 

beigām varētu pilnveidot/nostiprināt savas prasmes. 

 Diagnosticējošo darbu vērtē, iegūto rezultātu izsakot procentos. Vērtējums neietekmē ne semestra, ne gada vērtējumu.  

 Pēc darba veikšanas un novērtēšanas skolotājs sniedz atgriezenisko saiti skolēnam un viņa vecākiem. Gan skolēnam, gan vecākiem ir iespējams 

iepazīties ar skolēna veikto un skolotāja novērtēto darbu. 

 Norise plānota tā, lai līdz pavasara brīvlaikam skolēni būtu diagnosticēti un līdz mācību gada beigām varētu pilnveidot/nostiprināt savas prasmes, kā 

arī turpināt plānoto tēmu apguvi. 

 Ja klasē kādu tēmu, kas iekļauta diagnosticējošajā darbā, bija objektīvi paredzēts apgūt vēlāk, tad skolotājs pieņem lēmumu uzdevumu par šo tēmu 

nepildīt un informē visus klases skolēnus. Diagnosticējoša darba vērtējumu tas neietekmē.  

 Iepriekšējo gadu darbi atrodami VISC vietnē https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-uzdevumi 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/315040-noteikumi-par-valsts-parbaudes-darbu-norises-laiku-2020-2021-macibu-gada
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-uzdevumi


Informatīvs dokumenta projekts par 2020./2021.m.g. noslēguma pārbaudījumiem. Iespējamas izmaiņas, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī 
 

2 
 

3.klase (18 684 skolēni) 

Diagnosticējošais 

darbs (DD) 

Laiks A variants 

Skolēni mācās klātienē 
B variants 

Kāds vai visa 

klase mācās 

attālināti uz 

noteiktu laiku 

C variants 

Mācās attālināti 

DD ar kombinēto 

saturu (mācību 

valoda) 

Līdz 2.martam  

(skolas izveidots 

grafiks) 

mutvārdu daļa 

3.marts - rakstu 

daļa 

Pilda klātienē 

Mutvārdu daļā skolēni stāsta par 

kādu pēc paša izvēles izlasītu 

grāmatu. 

Rakstu daļā veic lasīšanas, 

klausīšanās un rakstīšanas prasmes 

pārbaudes uzdevums. 

Pilda klātienē, 

bet ne vēlāk kā 

līdz pavasara 

brīvlaikam 

(12.marts) 

 

 Izglītības iestāde lejuplādē darbu un nosūta 

skolēniem.  

 Skolēni darbu veic elektroniski skolas noteiktā 

laikā, vēlams tiešsaistē, lai skolotājs varētu nolasīt 

klausāmo tekstu. Klausīšanās uzdevumu skolotājs 

var atskaņot, izmantojot balss ierakstu.  

 Latviešu valoda (mtip) mutvārdu daļu skolotājs 

organizē tiešsaistē. 

 Ja skolēnam nav datora, skola nodrošina DD darba 

izdruku un nodod skolēna vecākiem.  

 Pilda klātienē konsultāciju laikā 1:1. 

 Matemātiku veic Uzdevumi.lv (9.marts). Vēlams, 

lai mājās ir kāds, kas var palīdzēt novērst 

iespējamās tehniskās problēmas. 

 

DD ar kombinēto 

saturu 

(matemātika) 

9.marts Klātienē 

Uzdevumi.lv 

Latviešu valoda 

(mtip) 

11.marts 

Rakstu daļa un 

mutvārdu daļa 

(biļetes) 

Pilda klātienē 

Rakstu daļā veic lasīšanas, 

klausīšanās un rakstīšanas prasmes 

pārbaudes uzdevumus. Mutvārdu 

daļā skolēni stāsta par biļetē 

piedāvāto situāciju. 
 

6.klase (21 561 skolēni) 

Diagnosticējošais 

darbs (DD) 

Laiks A variants 

Skolēni mācās klātienē pēc 11.janvāra 
B variants 

Kāds vai visa 

klase mācās 

attālināti uz 

noteiktu laiku 

C variants 

Mācās attālināti 

Mācību valoda Līdz 

16.februārim.  

(skolas izveidots 

Klātienē 

Mutvārdu daļā skolēni stāsta par kādu 

pēc paša izvēles izlasītu grāmatu. 

Pilda 

klātienē, bet 

ne vēlāk kā 

 Izglītības iestāde lejuplādē darbu (Word) un 

nosūta skolēniem.  



Informatīvs dokumenta projekts par 2020./2021.m.g. noslēguma pārbaudījumiem. Iespējamas izmaiņas, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī 
 

3 
 

grafiks) 

mutvārdu daļa 

17.februāris – . 

rakstu daļa 

Rakstu daļā veic lasīšanas, klausīšanās 

un rakstīšanas prasmes pārbaudes 

uzdevumus. 

 

līdz pavasara 

brīvlaikam 

(12.marts) 

 

 Skolēni darbu veic elektroniski skolas noteiktā 

laikā, vēlams tiešsaistē, lai skolotājs varētu nolasīt 

klausāmo tekstu. Klausīšanās uzdevumu skolotājs 

atskaņo, izmantojot audiofailu.  

 Mutvārdu daļu skolotājs organizē tiešsaistē. 

 Ja skolēnam nav datora, skola nodrošina DD 

darba izdruku un nodot skolēna vecākiem.  

 Pilda klātienē konsultāciju laikā 1:1. 

 Dabaszinības veic Uzdevumi.lv (tikai 4.martā 

visas dienas laikā, katrai klasei nosakot savu 

izpildes laiku) 

 

Latviešu valoda 

(mtip) 

23.februāris 

Rakstu daļa un 

mutvārdu daļa 

(biļetes) 

Klātienē  

Rakstu daļā veic lasīšanas, klausīšanās 

un rakstīšanas prasmes pārbaudes 

uzdevumus. Mutvārdu daļā skolēni 

stāsta par biļetē piedāvāto situāciju. 

Matemātika 25.februāris Klātienē 

 

Dabaszinības 4.marts Klātienē (datorā) 

Uzdevumi.lv 

 

11.klase (2019.g. izvēlējās 2000 skolēni)i  

 

Diagnosticējošais 

darbs  

(nav obligāts) 

Laiks A variants 

Skolēni mācās klātienē 
B variants 

Kāds vai visa klase mācās 

attālināti uz noteiktu laiku 

C variants 

Mācās attālināti, situācija neuzlabojas un skolēni nevar 

uzsākt mācības klātienē visa gada garumā 

Fizika 15.aprīlis Klātienē 

Laboratorijas darbs 

Klātienē līdz mācību gada 

beigām 
Neveic 

Ķīmija 

 

 

  



Informatīvs dokumenta projekts par 2020./2021.m.g. noslēguma pārbaudījumiem. Iespējamas izmaiņas, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī 
 

4 
 

Eksāmeni: 

9.klase (19 515 skolēni) 

 Mācību gads beidzas 11.jūnijā. Sertifikāti par 9.klasi – 11.jūnijs. 

 

Eksāmens Laiks A variants 

Skolēni mācās klātienē pēc 

11.janvāra  

 

B variants 

Kāds vai visa 

klase mācās 

attālināti uz 

noteiktu laiku 

C variants 

Pavasara brīvlaiks kā robežšķirtne mācību procesa norises 

iespējām. Ja lielākoties (nacionāla līmeņa ierobežojumi) tās 

notiek attālināti un situācija neuzlabojas, tad eksāmenus 

atceļ, tā vietā piedāvājot  monitoringa darbu (balstoties uz 

eksāmena darba saturu). 

Monitoringa darbs (mācību valoda(latviešu, krievu, poļu), 

latviešu valoda (mtip), matemātika, svešvaloda, Latvijas 

vēsture, dabaszinības) notiek pēc Lieldienām.  

Vērtējumu izsaka procentos, tas neietekmē ne semestra, ne 

gada vērtējumu. 

Mācību gadu pabeidz ar vērtējumu gadā. 

Latviešu valoda 

(mācību)  
19.maijs 

Rakstu daļa 

19.-20.maijs 
Mutvārdu daļa 

Klātienē 

Rakstu daļā veic lasīšanas, valodas 

lietojuma un rakstīšanas prasmes 

pārbaudes uzdevumus.  

Mutvārdu daļā skolēni runā iepriekš 

sagatavotu argumentētu runu. 

Veic 

papildtermiņā 

15.jūnijā 

Atkarībā no valsts noteiktajiem ierobežojumiem 

darbus var veikt klātienē vai attālināti 

 Izglītības iestāde lejuplādē darbu (Word) un nosūta 

skolēniem.  

 Skolēni darbu veic elektroniski skolas noteiktā laikā,  

vēlams tiešsaistē ar ieslēgtām kamerām. 

 Mutvārdu daļu skolotāja organizē tiešsaistē. 

 Svešvalodu PD klausīšanās daļā izmanto audiofailu. 

 Svešvalodu PD darbā tiks iekļauta arī valodas lietojuma 

daļa. 

 Ja skolēnam nav datora, skola nodrošina PD darba 

izdruku un nodot skolēna vecākiem.  

Mazākumtautību 

valoda (krievu, 

poļu) 

3.jūnijs 

Rakstu daļa 

3.-4.jūnijs. 

Mutvārdu daļa 

Svešvaloda 

(angļu, vācu, 

franču, krievu) 

pēc izvēles 

25.maijs 

Rakstu daļa 

25.-26.maijs 

Mutvārdu daļa 

Klātienē 

Rakstu daļā veic lasīšanas, 

klausīšanās, valodas lietojuma un 

rakstīšanas prasmes pārbaudes 

uzdevums. Mutvārdu daļā skolēni 

veic dialogu par biļetē piedāvāto 

situāciju. 

Veic 

papildtermiņā 

9.jūnijā 



Informatīvs dokumenta projekts par 2020./2021.m.g. noslēguma pārbaudījumiem. Iespējamas izmaiņas, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī 
 

5 
 

Matemātika 28.maijs Klātienē 

Eksāmena programmā norādītas 

pārbaudāmās prasmes un iekļautās 

tēmas. 

Veic 

papildtermiņā 

11.jūnijā 

 Pilda klātienē konsultāciju laikā 1:1. 

Latvijas vēsture 1.jūnijs Klātienē 

Eksāmena programmā norādītas 

pārbaudāmās prasmes un iekļautās 

tēmas. 

Veic 

papildtermiņā 

17.jūnijā 

Latviešu valoda 

(mtip) 
19.maijs 
Rakstu daļa 

19.-20.maijs 
Mutvārdu daļa 

Klātienē 

Rakstu daļā veic lasīšanas, klausīšanās 

un rakstīšanas prasmes pārbaudes 

uzdevumus. Mutvārdu daļā skolēni 

stāsta par biļetē piedāvāto situāciju. 

Veic 

papildtermiņā 

7.jūnijā 

Skolēni pēc izvēles kārto eksāmenu. (2020.gadā piedalījās 

1681 jeb 38% skolēnu salīdzinājumā ar 2019.gadu). 

Visiem aprīlī var piedāvāt diagnosticējošo darbu.  

 

Vidusskola (12 156 skolēni vispārizglītojošajās skolās, bez prof.skolām) 
 

 Sertifikāti par 12.klasi – 30.jūnijs. 
 

Eksāmeni vidusskolā –  

 3 obligātie (latviešu valoda, matemātika, svešvaloda) eksāmeni; 

 svešvalodu eksāmeni notiek nedēļā pirms mācību beigām (11.-14.maijs), pārceļot no pavasara brīvlaika (brīvlaiks reizē ar pārējiem skolēniem); 

 ja skolēnam nepieciešams, lai iestātos kāda no augstākās izglītības iestādēm, pēc izvēles skolēns kārto citu centralizēto eksāmenu (fizika, ķīmija, 

bioloģija, vēsture – 2020.gadā katru eksāmenu kārtoja apmēram 1000 skolēnu, kas ir 70% no iepriekšējo gadu kārtotājiem) vai necentralizēto 

eksāmenu. 

Eksāmenu norises laikā, pārējās klases tajās dienās mācās attālināti, skolotāji piedāvā patstāvīgo darbu. 

Izvēles eksāmens turpmākajos gados nebūs obligāts arī tiem, kuri šobrīd mācās 11.klasē vai 2.kursā.  

Ja eksāmenu sesijas laikā tiek noteikta ārkārtas situācija vai nevar eksāmenus kārtot klātienē (eksāmeni vēlākais var notikt jūnijā, papildtermiņi jūlijā), 

vidusskolas eksāmeni tiek atcelti, mācības izglītojamie beidz ar gada vērtējumu, augstskola veido savus iestājpārbaudījumus, koriģē uzņemšanas noteikumus. 

  



Informatīvs dokumenta projekts par 2020./2021.m.g. noslēguma pārbaudījumiem. Iespējamas izmaiņas, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī 
 

6 
 

Gatavošanās eksāmeniem 
 

Eksāmeni par vidējo izglītību notiks pēc pagājušā gada parauga: 

 3h stundu gari,  

 visos eksāmenos skenējamas atbilžu lapas,  

 valodu eksāmenos nebūs valodas lietojuma daļas. 

Eksāmenu programmās (publicētas 4.janvārī) sīkāk norādītas pārbaudāmās zināšanas un prasmes, kā arī iekļautie temati. 

Pirms eksāmena tiek plānots konsultāciju laiks. 

 

Valsts izglītības satura centra eksperti izveidojuši videolekciju ciklu (9 skaidrojoši videomateriāli) par 2019./2020.gada centralizēto eksāmenu rezultātiem un 

ieteikumiem, kā skolēniem pilnveidot savas zināšanas prasmes un pilnvērtīgāk sagatavoties noslēguma pārbaudījumiem. Videolekcijas pieejamas Valsts 

izglītības satura centra Youtube kanālā  . 

 

Jau šobrīd ikvienam skolotājam un skolēnam ir iespēja izmantot atbalsta materiālus, lai palīdzētu skolēniem patstāvīgi gatavoties valsts pārbaudes darbiem, 

tie pēc pārbaudes darbu satura apstiprināšanas tiks precizēti.  

https://www.visc.gov.lv/lv/jaunums/paligs-skoleniem-un-skolotajiem-gatavojoties-eksameniem  

 

Līdz šī mācību gada noslēgumam vēl ir pietiekami daudz laika, lai jau šobrīd varētu izpētīt un izpildīt iepriekšējo gadu eksāmenu uzdevumus, iepazītos ar 

metodiskajiem materiāliem un elektroniskajiem resursiem, kas var būt noderīgi gatavošanās procesā.  

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-uzdevumi 

 

Jāveic grozījumi MK noteikumos 
Nr.28. “Noteikumi par 2020./2021. mācību gada un mācību semestru sākuma un beigu laiku un brīvdienu laiku” (marta brīvlaiks 12.klasei) 

Nr. 319. “Noteikumi par valsts pārbaudes darbu norises laiku 2020./2021. mācību gadā” (datumu un pārbaudes darbu veida maiņa) 

Nr.281. “Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu, mācību priekšmetu standartiem un izglītības programmu paraugiem” (par ceturto 

eksāmenu) 

Nr. 468  “Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu, pamatizglītības mācību priekšmetu standartiem un pamatizglītības programmu paraugiem” 

(9.klases eksāmeni/ diagnosticējošie darbi) 

  

https://www.youtube.com/channel/UCvGSo1lOfhICTVT6EacVDKA/videos
https://www.visc.gov.lv/lv/jaunums/paligs-skoleniem-un-skolotajiem-gatavojoties-eksameniem
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-uzdevumi


Informatīvs dokumenta projekts par 2020./2021.m.g. noslēguma pārbaudījumiem. Iespējamas izmaiņas, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī 
 

7 
 

 

Centralizēto eksāmenu kārtotāju skaits 2019. un 2020.gadā 2019 2020   

Centralizētais eksāmens angļu valodā 12.klasē 13017 12343 95% 

Centralizētais eksāmens bioloģijā 12.klasei 1576 1156 73% 

Centralizētais eksāmens fizikā 12.klasē 1296 896 69% 

Centralizētais eksāmens franču valodā 12.klasē 15 6 40% 

Centralizētais eksāmens krievu valodā 12.klasei 2077 1785 86% 

Centralizētais eksāmens ķīmijā 12.klasē 740 551 74% 

Centralizētais eksāmens latviešu valodā 12.klasei 14373 14065 98% 

Centralizētais eksāmens Latvijas un pasaules vēsturē 12.klasei 5161 4193 81% 

Centralizētais eksāmens matemātikā 12.klasei 14477 14139 98% 

Centralizētais eksāmens vācu valodā 12.klasē 44 37 84% 

Latviešu valoda (m.t.i.p.) 9.klasei 4374 1681 38% 

 
 

  



Informatīvs dokumenta projekts par 2020./2021.m.g. noslēguma pārbaudījumiem. Iespējamas izmaiņas, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī 
 

8 
 

2020./2021. MĀCĪBU GADA VALSTS PĀRBAUDĪJUMU SPĒKĀ ESOŠAIS GRAFIKS  

MK 2020.GADA 26.MAIJA NOTEIKUMI NR.319 

Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena 

15. februāris  16. februāris  17. februāris  18. februāris  19. februāris  

  mācībvaloda 6.kl. mācībvaloda 3.kl.  

22. februāris 23. februāris 24. februāris 25. februāris 26. februāris 

 valsts val.6.kl. matemātika 3.kl. matemātika 6.kl.  

1. marts 2. marts 3. marts 4. marts 5. marts 

 valsts val. 3.kl.  dabaszinības 6.kl.  

15. marts 16. marts 17. marts 18. marts 19. marts 

 ANGĻU VAL. 12.kl./r., m. ANGĻU VAL. 12.kl./m.  
VĀCU VAL. 12.kl./r., m. 

ANGĻU VAL. 12.kl./m. 

KRIEVU VAL. 12.kl./r., m. 

FRANČU VAL. 12.kl./ r., m. 
KRIEVU VAL. 12.kl./m. 

17. maijs 18. maijs 19. maijs 20. maijs 21. maijs 

 LATVIEŠU VAL.12.kl. 

 

mācībvaloda(latv.)9.kl./r.

, m. 

valsts v. 9.kl./r., m. 

mācībvaloda(latv.)9.kl./m

. 

valsts v. 9.kl./m. 

MATEMĀTIKA 12.kl. 

24. maijs 25. maijs 26. maijs 27. maijs 28. maijs 

VĒSTURE 12.kl. svešvaloda 9.kl./r., m ĶĪMIJA 12. kl. 

svešvaloda 9.kl./m. 

 FIZIKA 12.kl.  

matemātika 9.kl. 

31. maijs 1. jūnijs 2. jūnijs 3. jūnijs 4. jūnijs 



Informatīvs dokumenta projekts par 2020./2021.m.g. noslēguma pārbaudījumiem. Iespējamas izmaiņas, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī 
 

9 
 

 BIOLOĢIJA 12.kl.  

vēsture 9.kl. 

 INFORMĀTIKA VSK./r., pr. 

mācībvaloda (krievu, 

poļu) 9.kl./r., m. 

INFORMĀTIKA VSK./pr. 

mācībvaloda (krievu, 

poļu) 9.kl./m. 

7. jūnijs 8. jūnijs 9. jūnijs 10. jūnijs 11. jūnijs 

ĢEOGRĀFIJA vsk.  

valsts val. 9.kl. (ppt) 

 EKONOMIKA vsk.  
svešvaloda 9.kl. (ppt) 

 MĀCĪBVALODA (krievu) 

matemātika 9.kl.(ppt) 

 SERTIFIKĀTI 9.klase 

14. jūnijs 15. jūnijs 16. jūnijs 17. jūnijs 18. jūnijs 

12.kl.SVEŠVALODA 12.kl. 

(ppt) 

mācībvaloda (latv., krievu, 

poļu) 9.kl.(ppt) 

LATVIEŠU  VAL 12.kl.(ppt) vēsture 9.kl.(ppt) MATEMĀTIKA 12.kl. (ppt)  

 

21. jūnijs 22. jūnijs 23. jūnijs 24. jūnijs 25. jūnijs 

VĒSTURE 12.kl. (ppt) MĀCĪBVALODA (krievu) 

(ppt) 

   

28. jūnijs 29. jūnijs 30. jūnijs 1. jūlijs 2. jūlijs 

BIOLOĢIJA 12.kl. (ppt)  INFORMĀTIKA vsk.(ppt) ĶĪMIJA 12.kl. (ppt) 

SERTIFIKĀTI 12.klase 

EKONOMIKA vsk. (ppt) FIZIKA 12.kl. (ppt)  

 

5. jūlijs 6. jūlijs 7. jūlijs 8. jūlijs 9. jūlijs 

ĢEOGRĀFIJA vsk.(ppt) SERTIFIKĀTI 12 ppt    

 

12.KL. CENTRALIZĒTIE EKSĀMENI; VIDUSSKOLAS EKSĀMENI;  9.kl. centr.eksāmens; 9.kl. eksāmeni; diagnosticējošie darbi; 9.kl.papildtermiņi; 

12.KL.PAPILDTERMIŅI; 12.KL.PAPILDTERMIŅI CENTRALIZĒTIE EKSĀMENI. 

 


